



## ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 021 EXTRAORDINARIA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD, GÉNERO E INCLUSIÓN SOCIAL -EJE SOCIAL-

## **JUEVES 23 DE ENERO DE 2020**

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 9h35, del 23 de enero de 2020, conforme la convocatoria No. 021 del mismo año, se lleva a cabo en la sala de sesiones No. 2 de la Secretaría General del Concejo Metropolitano, la sesión ordinaria de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, presidida por la concejala Gissela Chalá Reinoso.

Por disposición de la Presidenta de la Comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario en la sala, el mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales: Gissela Chalá Reinoso y Mónica Sandoval, de conformidad con el siguiente detalle:

| REGISTRO DE ASISTENCIA – INICIO SESIÓN |          |         |  |  |
|--|----------|---------|--|--|
| INTEGRANTE COMISIÓN                    | PRESENTE | AUSENTE |  |  |
| Gissela Chalá Reinoso                  | 1        |         |  |  |
| Mónica Sandoval                        | 1        |         |  |  |
| Blanca Paucar                          |          | 1       |  |  |
| TOTAL                                  | 2        | 1       |  |  |

Además se registra la presencia de los siguientes funcionarios: Nila Chávez, delegada de la Secretaría de Inclusión Social; María Cecilia Bravo, asesora de la Administración General; Fernando Rojas Subprocurador Metropolitano; Lucía Balcázar delegada de Procuraduría Metropolitana; Karla Arguello delegada de la Secretaría de Comunicación; Bersabeth Vega, asesora del despacho de la concejala Mónica Sandoval; Ricardo Minda, asesor del despacho de la concejala Blanca Paucar; y, Carlos Pazmiño y Jorge Caicedo asesores del despacho de la concejala Gissela Chalá.

Paúl Carvajal, delegado de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito constata que existe el quórum legal y reglamentario y procede a dar lectura del orden del día, mismo que se detalla a continuación:

1. Presentación por parte de la Secretaria de Inclusión Social de las bases para la convocatoria al concurso del Premio "Manuela Espejo" 2020; y, resolución al respecto.

## DESARROLLO DE LA SESIÓN





Primer Punto del orden del día: Presentación por parte de la Secretaria de Inclusión Social de las bases para la convocatoria al concurso del Premio "Manuela Espejo" 2020; y, resolución al respecto.

La presidenta de la Comisión, concejala Gissela Chalá; realiza una pequeña introducción y explica el cronograma. Menciona que hay que cumplir de manera estricta y consulta el criterio de Procuraduría sobre asignación de recursos económicos.

Fernando Rojas Subprocurador Metropolitano; explica que no se encuentra en acto normativo de asignación presupuestaria, ni en la Secretaría de Inclusión Social no en la Administración General.

La presidenta de la Comisión, concejala Gissela Chalá; comenta si la empresa privada entregaría es válido?.

Concejala Mónica Sandoval; observa lo expresado y da lectura a la normativa vigente, comenta que tanto la Dirección Financiera como la Administración General debieron prever. En otros premios si se entregó y por tanto el trato es discriminatorio en este sentido.

María Cecilia Bravo, asesora de la Administración General; manifiesta que no existe discriminación y hay el afán de ayudar.

Fernando Rojas Subprocurador Metropolitano; aclara que es discrecional.

La presidenta de la Comisión, concejala Gissela Chalá; explica lo tratado en las mesas de trabajo.

Karla Arguello delegada de la Secretaría de Comunicación; indica que existe plataforma para realizar votación y se debería analizar el alcance de participantes.

Concejala Mónica Sandoval; menciona que la Dirección de Informática y Coordinación Territorial deberían asistir.

La presidenta de la Comisión, concejala Gissela Chalá; manifiesta que se convocará sesión para el lunes.

La presidenta de la Comisión, concejala Gissela Chalá sin tener más puntos a tratar, clausura la sesión, siendo las 10h05.

| REGISTRO ASISTENCIA – FINALIZACIÓN SESIÓN |          |         |  |  |
|---|----------|---------|--|--|
| INTEGRANTES COMISIÓN                      | PRESENTE | AUSENTE |  |  |
| Gissela Chalá Reinoso                     | 1        |         |  |  |
| Mónica Sandoval                           | 1        |         |  |  |





| Blanca Paucar |   | 1 |
|---------------|---|---|
| TOTAL         | 2 | 1 |

Para constancia firma el Presidente de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social y la señora Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito.

Concejala Gissela Chalá Reinoso PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD, GÉNERO E INCLUSIÓN SOCIAL Abg. Damaris Ortiz Pasuy
SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO
METROPOLITANO DE QUITO (E)

| REGISTRO DE ASISTENCIA – RESUMEN SESIÓN |          |         |  |  |
|---|----------|---------|--|--|
| INTEGRANTE COMISIÓN                     | PRESENTE | AUSENTE |  |  |
| Gissela Chalá Reinoso                   | 1        |         |  |  |
| Mónica Sandoval                         | 1        |         |  |  |
| Blanca Paucar                           |          | 1       |  |  |
| TOTAL                                   | 2        | 1       |  |  |

| Acción:        | Responsable:  | Unidad: | Fecha:     | Sumilla: |
|----------------|---------------|---------|------------|----------|
| Elaborado por: | Paúl Carvajal | GC      | 2020-01-30 |          |
| Revisado por:  | Samuel Byun   | CGC     | 2020-01-30 |          |